
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

 

DETERMINAZIONE N.   2   DEL 09/01/2017 

 

 

OGGETTO:  Interventi di dragaggio dell’imbocco dello scarico di fondo della diga di Occhito sul 

fiume Fortore. A/G.C. n.172. Decreto Ministeriale n. 11827 del 20.05.2016.           

CUP: J31H11000270001 - CIG: 677014760A. Nomina della Commissione 

Giudicatrice per la valutazione delle offerte. 

IL PRESIDENTE 

Vista la nota consortile prot. 7907 del 23.04.2015, acquisita al protocollo della Gestione 

Commissariale ex - Agensud il 28.04.2015 al n.703, con la quale è stato trasmesso il progetto 

esecutivo, corredato da tutta la necessaria documentazione, per la formale approvazione ed il 

relativo finanziamento dei lavori indicati in oggetto; 

Vista la successiva nota prot. 18023 del 05.07.2016, con la quale, a seguito di intervenuta positiva 

istruttoria, il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Direzione Generale dello 

Sviluppo Rurale DISR1, ha trasmesso il Decreto n. 11827 del 20.05.2016 con il quale è stato 

approvato e finanziato il citato progetto per l'importo onnicomprensivo di € 1.327.000,00 ed è stata 

assentita in concessione al Consorzio la realizzazione dei relativi interventi; 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con deliberazione n. 335 del 28.07.2016, 

così come previsto all'art. 5 del citato Decreto, ha accettato tutte le condizioni nello stesso riportate, 

ivi comprese quelle contenute nell’allegato “1” del medesimo; 

Rilevato, altresì, che all'art. 8 dello stesso allegato “1” era espressamente previsto che l'Ente 

avviasse le procedure di gara, conformemente a quanto indicato al comma 2, dell'art. 32 del D.Lgs. 

50/2016; 

Visto che lo stesso Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 336 del 28.07.2016,               

ha indetto apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 59, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, adottando il 

criterio di aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più vantaggiosa – 

del medesimo D.Lgs., per l'affidamento degli “Interventi di dragaggio dell’imbocco dello scarico di 

fondo della diga di Occhito sul fiume Fortore” (categoria lavori OG7 - importo a base d'asta                  

€ 954.427,88, di cui € 16.586,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), in considerazione 

della complessità degli stessi, sia sotto l’aspetto idraulico, sia per quello relativo alla gestione del 

cantiere; 

Visto che, con la medesima deliberazione, sono stati approvati gli schemi di bando e di disciplinare 

a tal uopo predisposti; 

Visto l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che al comma 1, recita "Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 

contratto", per cui è necessario procedere alla nomina della stessa, che valuti le offerte dei 

concorrenti; 



Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13.00 del giorno 

30.11.2016; 

Rilevato che sono pervenuti in tempo utile n. 7 plichi di imprese, come risulta dal verbale di 

ricezione del Settore Segreteria OOAA. della Direzione Generale, redatto in data 1.12.2016; 

Dato atto che l’articolo 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, prevede che la nomina della 

Commissione di gara debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte; 

Rilevato che l’apertura delle buste contenenti la documentazione richiesta è fissata per il giorno 

18.01.2017 presso la sede del Consorzio; 

Visto l'avviso del 12.12.2016 pubblicato sul sito consortile, con il quale sono stati invitati gli 

interessati, in possesso dei requisiti richiesti dall'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, a produrre a mezzo pec 

istanza al fine di proporre la propria candidatura per la nomina a membro della Commissione 

giudicatrice; 

Vista la relazione del 5.01.2017, con la quale il RUP, individuate le risorse in possesso delle 

competenze ed esperienze richieste, ritiene di dover costituire la Commissione medesima con n. 3 

componenti tecnici, esperti nello specifico settore, che assicurino l'adeguato apprezzamento degli 

aspetti tecnico-qualitativi delle offerte, nel seguente modo: 

- dott. ing. Francesco Pisanelli    -  componente esterno; 

- dott. ing. Giovanni La Barbera -  componente esterno; 

- dott. ing. Giovanni Di Mauro   -  componente interno; 

Considerato che la Commissione dovrà rassegnare, con apposito verbale, le proprie conclusioni 

all'Amministrazione, per i provvedimenti di aggiudicazione; 

Ritenuto di dover imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, che sarà posta a totale 

carico della concessione, sulla Missione 5, Programma 1, Capitolo 140 del competente esercizio 

finanziario; 

Ritenuto di dover adottare la presente deliberazione urgentemente, in considerazione 

dell'approssimarsi della 1° Seduta della gara fissata al 18.01.2017; 

Con i poteri e le attribuzioni di cui all’art. 15 lettera r) del vigente statuto consortile,  

DISPONE 

 di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quali componenti della Commissione 

giudicatrice per la gara inerente l’appalto degli “Interventi di dragaggio dell’imbocco dello 

scarico di fondo della diga di Occhito sul fiume Fortore. A/G.C. n.172”, i signori: 

- dott. ing. Francesco Pisanelli    -  componente esterno; 

- dott. ing. Giovanni La Barbera -  componente esterno; 

- dott. ing. Giovanni Di Mauro    -  componente interno; 

 di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, che sarà posta a totale carico della 

concessione, sulla Missione 5, Programma 1, Capitolo 140 del competente esercizio 

finanziario.  

La Commissione dovrà rassegnare, con apposito verbale, le proprie conclusioni                        

all’Amministrazione, per i provvedimenti di aggiudicazione. 

La presente deliberazione, adottata a termini di urgenza stante l'approssimarsi della 1° Seduta della 

gara fissata al 18.01.2017, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di 

Amministrazione. 

 



 IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 10/01/2017.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

 


